
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 
 

 

DETERMINAZIONE N. 638 DEL 11/10/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA. 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, 

CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI NEL COMUNE 

DI MONTEROTONDO (CODICE CER 20.01.08) PERIODO DAL 01/12/2019 AL 30/11/202 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

 
  

Prop. n. 820 

    del 10/10/2019  

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE E IGIENE URBANA 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA. 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO, CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI 

NEL COMUNE DI MONTEROTONDO (CODICE CER 20.01.08) PERIODO DAL 

01/12/2019 AL 30/11/202 

 

Il DIRIGENTE 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa; 

- il D.Lgs 50/2016; 

 

Richiamate 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 310 del 29/12/2014 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 15/03/2018, relativa alla modifica della nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale e relativo Funzionigramma, così 

come parzialmente modificata con D.G.C. n. 290 del 6/12/2018 e con D.G.C. n. 13 del 

21/01/2019; 

• la deliberazione della giunta comunale n. 106 del 26/04/2019, con la quale sono stati approvati il 

Piano della Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019 – 2021; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019/2021; 

 

Vista la nota del Sindaco prot. n. 40789 del 12 settembre 2019, con la quale e’ stato prorogato l’incarico a 

tempo determinato di Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio all’arch. Luca Lozzi,  nelle more 

dell’avvio del processo di riorganizzazione e ridefinizione della nuova macrostruttura comunale e al fine di 

assicurare continuità all’azione amministrativa e la piena operatività e svolgimento delle funzioni 

istituzionali, fino al 31/10/2019; 

 

Vista la nota dirigenziale prot. n. 40966 del 13 settembre 2019 con la quale è stato prorogato al geom. 

Vincenzo Bellucci l’incarico a tempo determinato di Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio 

Ambiente e Igiene Urbana sino alla scadenza dell’incarico del Dirigente;  

 

Premesso: 

che questa Amministrazione è in fase di conclusione dell’avvio del sistema di raccolta differenziata dei 

rifiuti “porta a porta” ; 

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 06 novembre 2012 è stato affidato all’Azienda 

Pluriservizi di Monterotondo (A.P.M.) – Azienda Speciale del Comune di Monterotondo - , fra l’altro,  il 

servizio di raccolta e trasporto presso gli impianti autorizzati dei rifiuti solidi urbani ed assimilati prodotti 

nel territorio del Comune di Monterotondo per il periodo 1 gennaio 2013 – 30 novembre 2019; 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 che in data 28 marzo 2013, con numero di Repertorio n. 2346, è stato sottoscritto il contratto con APM, che 

regola la gestione del servizio di Igiene Urbana; 

 

Preso atto  

che il Comune di Monterotondo sta concludendo al passaggio dell’intero territorio dal sistema di raccolta 

indifferenziata con il sistema differenziato del porta a porta; 

che con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i seguenti fini: conferimento e smaltimento dei 

rifiuti biodegradabili derivanti dalla raccolta differenziata domiciliare (Codice CER 200108); 

che il contratto ha tra l’altro, per oggetto: “conferimento e smaltimento dei rifiuti biodegradabili derivanti 

dalla raccolta differenziata domiciliare per tutte le zone attualmente servite da tale servizio e per le future 

zone in via di attivazione (Codice CER 200108)”; 

che il servizio è da considerare un servizio pubblico essenziale, indipendentemente dalla natura giuridica del 

rapporto di lavoro, anche se svolti  in regime di concessione o  mediante convenzione; 

che è necessario avvalersi di un impianto per le esecuzioni delle operazioni di conferimento,  smaltimento 

come previsto dal D.lgs 152/2006 e s.m.i., e per la ricezione della suddetta tipologia di rifiuti; 

che con La Determina Dirigenziale, n. 961 del 21.12.2018, è stato aggiudicato secondo le risultanze di gara e 

dell’offerta economica presentata in sede di partecipazione, a seguito di procedura tramite il mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, all’operatore economico, il servizio di conferimento e 

smaltimento dei rifiuti biodegradabili   prodotti nel comune di Monterotondo (codice cer 20.01.08) per il 

periodo dal 01/12/2018 al 30/11/2019 . 

 

Considerato 
-che il costo per il conferimento nei centri di raccolta autorizzati, risulta negli ultimi mesi in continua 

crescita, essendo pertanto sempre più difficile il loro reperimento; 

-che con le mutate esigenze dell’Amministrazione Comunale in tema di raccolta dei rifiuti organici 

conseguenti l’attivazione del servizio del “porta a porta”, i quantitativi della frazione dell’umido, sono 

risultati superiori a quanto programmato nel corso dell’anno 2019 ; 

- che allo stato attuale essendo stata pressoché completata la raccolta porta a porta i quantitativi stimati, per 

l’intero territorio, sono pari a 3.240 tonnellate annue; 

 

Rilevato 

- che risulta necessario e urgente indire una nuova procedura di gara per il servizio di smaltimento e 

conferimento dei rifiuti biodegradabili prodotti nel comune di Monterotondo (codice cer 20.01.08) e, per 

l’individuazione di un centro di conferimento, ponendo il relativo trasporto a carico dell’aggiudicatario ; 

 

Visto  
che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Ritenuto: 
- di indire procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con aggiudicazione del servizio 

secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alle 

condizioni riportate nei criteri dettagliati nel disciplinare di gara; 

- di prevedere la durata dell’appalto in anni 1(uno), a decorrere dalla data indicata nell’atto di consegna del 

servizio; 

- di aver individuato un valore annuale a base d’asta della gara pari ad € 648.000,00 escluso IVA, da 

considerarsi il costo a tonnellata di € 200,00 IVA  esclusa , da intendersi incluso il trasporto, conferimento e 

smaltimento del rifiuto organico codice CER 20.01.08; 

 
Per quanto sopra 

Preso atto 

della Delibera di Giunta Comunale n. 234 del 26.09.2019, con la quale l’organo esecutivo  ha deliberato di 

dare mandato al Servizio Ambiente ed Igiene Urbana, di avviare le procedure finalizzate all'espletamento di 

una gara per il “servizio di conferimento dei rifiuti biodegradabili provenienti del porta a porta, comprensivo 

del trasporto  per la durata di anni uno;  

 

 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

Atteso  

che il Servizio Ambiente ed Igiene Urbana con nota prot.n.43585 del 30.09.2019ha trasmesso alla SUA – 

Stazione Unica Appaltante -  della Città  Metropolitana di Roma Capitale la manifestazione di interesse per 

l’avvio alla procedura di gara d’appalto tramite SUA; 

che in data 3.10.2019 prot. pec.n.44255 l’Ufficio gare della SUA ha trasmesso all’ufficio scrivente la presa 

in carico della gara de quo, comunicando le spese necessarie per l’espletamento della stessa; 

 

Considerato 

Che si rende necessario, per il proseguo dell’iter, stabilire la procedura di scelta del contraente per 

individuare l’operatore economico qualificato per eseguire il servizio, e nel caso di specie in relazione alla 

tipologia ed all’importo può trovare applicazione ai sensi del D.Lgs 50/2016 il criterio del minor prezzo ex 

art.95; 

 

Vista l’entrata in vigore del nuovo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. recante: «Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture». 

Ritenuto  
di dover approvare il relativo capitolato speciale d’appalto da inviare alla SUA, considerando il periodo di 

riferimento che va dal 1.12.2019 al 30.11.2020, con una previsione a base di gara di € 648.000,00 escluso 

IVA; 

 

Ritenuto altresì 
per far fronte alla procedura di gara tramite la Stazione Unica Appaltante, è necessario procedere ad una 

prenotazione di impegno di spesa al capitolo 4680.00 del bilancio pluriennale comprensivo degli incentivi ex 

art.113 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 10.090,00,  

ed ancora di dover impegnare le somme necessarie per il contributo SUA ed ANAC come segue: 

 

TABELLA ONERI ACCESSORI 
CREDITORE SEDE LEGALE 

INDIRIZZO 

CODICE 

FISCALE/P.IVA 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

ESIGIBILITA’ 

 

2019 

SUA VIA  

IV NOVEMBRE 

119/A 

80034390585 € 5.870  € 5.870  

ANAC VIA  

M.MICHETTI, 

10 

97584460584 € 375  € 375  

TIT. MISS. PROG. CAPITOLO IMPORTO € 6.245  

01 09 03 4680.00    

per un totale complessivo pari ad € 664.335,00,  ( escluso IVA) ripartito così come segue: 

• BILANCIO 2019: 

quanto ad 59.400,00 compresa IVA (10%)  più 6245,00 per  la somma riportata dalla tabella oneri 

accessori di cui sopra, per un totale complessivo di € 65.645,00 sul cap. 4680.00 del bilancio pluriennale 

annualità 2019, per il periodo dal 1.12.2019 al 31.12.2019; 

• BILANCIO 2020: 

quanto ad € 653.400,00  compresa IVA (10%) più incentivi ex art.113 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 

10.090,00, per un totale complessivo pari ad € 663.490,00 sul cap. 4680.00 del bilancio pluriennale 

annualità 2020, per il periodo dal 1.01.2020 al 30.11.2020; 

 

Ritenuto di demandare all’Ufficio Amministrativo del Settore Ambiente ed Igiene Urbana, di supporto 

al RUP, le attività di raccordo con la Stazione Unica Appaltante; 

 

Dato atto di: 
- voler ricorrere “all'affidamento del servizio di smaltimento e conferimento dei rifiuti biodegradabili del 

“porta a porta”  nel comune di Monterotondo (codici CER 20.01.08) per l’anno 2018/19, ai sensi del D.lgs 

50/2016”, mediante procedura aperta, con il criterio del minor prezzo; 

- che l’importo a base d’asta è pari a € 648.000,00 IVA ESCLUSA; 



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

Visto l’art. 3, comma 5 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e smi, nonché il comunicato del 2 maggio 2011 del 

Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che prevede che 

la richiesta di CIG debba essere fatta dal RUP per tutte le procedure di scelta del contraente, compresi gli 

affidamenti diretti, aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, indipendentemente dal valore della 

procedura stessa; 

 

Preso atto che la spesa complessiva di Euro 648.000,00 IVA esclusa,  per un totale IVA al 10% di €  

712.800,00 trova copertura per € 59.400,00 più 6.245,00 per  la somma riportata dalla tabella oneri accessori 

di cui sopra, per un totale complessivo di € 65.645,00, al Capitolo 4680.00 del bilancio 2019, approvato a 

norma di legge e € 653.400,00  compresa IVA (10%) più incentivi ex art.113 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 

10.090,00, per un totale complessivo pari ad € 663.490,00 al capitolo 4680.00 del bilancio  Pluriennale 2020; 

 

Vista la nota del Dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie ed Economiche del 24 maggio 2011 prot. n. 

21158 ad oggetto “Applicazione delle spese per l’esecuzione dei pagamenti dell’Ente”; 

 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che è stata espletata la procedura per acquisire il Codice identificativo di Gara (CIG): 

80547638B2; 

Ritenuto opportuno, per garantire la copertura finanziaria alla procedura di affidamento in oggetto, in 

considerazione della tipologia, natura e finalità del medesimo, assumere una prenotazione di spesa per 

l’importo di euro 648.000,00 IVA esclusa, per la durata di anni uno, somma comprensiva di IVA di € 

712.800,00, di cui € 59.400,00  più 6.245,00 per  la somma riportata dalla tabella oneri accessori di cui sopra, 

per un totale complessivo di € 65.645,00, al Capitolo 4680.00 del bilancio 2019, e 653.400,00  compresa 

IVA (10%) più incentivi ex art.113 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 10.090,00, per un totale complessivo pari ad 

€ 663.490,00 al capitolo 4680.00 del bilancio  Pluriennale 2020; 

 

Ritenuto di individuare in relazione all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm., il Geom. Vincenzo Bellucci, quale responsabile unico del procedimento (RUP); 

 

Visto il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013; 

Visti: 

l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000; 

il Regolamento di Contabilità Comunale; 

l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 

267/2000, sulla copertura finanziaria;  

L.R. 12/2011 e L.R n.5 del 28/01/2014; 

La legge 7 agosto 1990, n. 241 ss. mm. ii.; 

 

 Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell'Autorità 

con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1. DI APPROVARE il Capitolato Speciale d’Appalto, redatto dal Servizio Ambiente ed Igiene Urbana, per 

l’affidamento del servizio di trasporto, conferimento e smaltimento dei rifiuti biodegradabili nel comune di 

Monterotondo (codice CER 20.01.08) periodo dal 01/12/2019 al 30/11/2020 - ex articolo 192 del D. Lgs. n. 

267 18 agosto 2001, e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 con Indizione di Gara d’appalto mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma a) e dell’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

 

2. DI APPROVARE il seguente quadro economico: 

 

IMPORTO A BASE D’ASTA € 648.000,00 

IVA AL 10% €   64.800,00 

SPESE S.U.A €      5.870,00 



5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

ANAC €          375,00 

INCENTIVI EX ART.113 €     10.090,00 

TOTALE €  729.135,00 

 

3..DI PRENOTARE l’impegno sul capitolo 4680.00 del bilancio pluriennale , comprensivo degli 

incentivi ex art.113 del D.Lgs 50/2016, per un totale complessivo di  € 729.135,00 come segue:  

 

• BILANCIO 2019: 

quanto ad 59.400,00 compresa IVA (10%)  più 6.245,00 per  la somma riportata dalla tabella oneri 

accessori di cui sopra, per un totale complessivo di € 65.645,00 sul cap. 4680.00 del bilancio pluriennale 

annualità 2019, per il periodo dal 1.12.2019 al 31.12.2019; 

• BILANCIO 2020: 

quanto ad € 653.400,00  compresa IVA (10%) più incentivi ex art.113 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 

10.090,00,  

per un totale complessivo pari ad € 663.490,00 sul cap. 4680.00 del bilancio pluriennale annualità 2020, 

per il periodo dal 1.01.2020 al 30.11.2020 codice s.i.o.p.e. 1.03.02.11.999; 

4.DI IMPEGNARE le somme necessarie per il contributo SUA ed ANAC 

TABELLA ONERI ACCESSORI 
CREDITORE SEDE LEGALE 

INDIRIZZO 

CODICE 

FISCALE/P.IVA 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

ESIGIBILITA’ 

 

2019 

SUA VIA  

IV NOVEMBRE 

119/A 

80034390585 € 5.870  € 5.870  

ANAC VIA  

M.MICHETTI, 

10 

97584460584 € 375  € 375  

TIT. MISS. PROG. CAPITOLO IMPORTO € 6.245  

01 09 03 4680.00    

 

5. DI AVVIARE ai sensi del D.LGS 50/2016 la procedura di  scelta del contraente per il suddetto servizio 

utilizzando la Stazione Unica Appaltante individuata negli uffici della Città Metropolitana di Roma Capitale 

e la relativa adesione sottoscritta in data 30.09.2019; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.95 co.4 lett c) del D.Lgs 50/2016, si individua quale criterio di 

selezione delle offerte, quello del “minor prezzo”; 

di dare atto che con successiva determinazione verrà indicato il nominativo dell’operatore economico, una 

volta terminata la procedura di aggiudicazione; 

7. DEMANDARE le procedure di gara alla S.U.A della Città metropolitana di Roma Capitale; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo 

on line e, nel link Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”; 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio Finanziario dell’Ente perchè ai sensi del 

comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000, vi apponga il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria e provveda ai conseguenti provvedimenti, come previsto dagli artt. 183 e 184 del medesimo 

decreto legislativo. 

 

Di nominare, in relazione all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., il 

Geometra Vincenzo Bellucci, quale responsabile unico del procedimento (RUP); 

 

Di pubblicare la presente determinazione: 

all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 

32, della legge n. 190/2012; 

nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> Provvedimenti-

>Provvedimenti dirigenti amministrativi”,  mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, 

comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 



6 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie ed 

Economiche dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000 e per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

         IL RESPONSABILE DELLA P.O.      IL DIRIGENTE 

SERVIZIO AMBIENTE E IGIENE URBANA          DEL DIPARTIMENTO 

                                GOVERNO DEL TERRITORIO 

                                                                          
         Geom. Vincenzo Bellucci                                             Arch. Luca Lozzi    
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 820 del  , ai sensi dell’art. 147 – bis del D. lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

                       IL DIRIGENTE  

                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

                        Luca Lozzi                           

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

LOZZI LUCA;1;1478919



Comune di Monterotondo

Visti

820

SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA. DETERMINA A CONTRARRE PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
BIODEGRADABILI NEL COMUNE DI MONTEROTONDO (CODICE CER 20.01.08) PERIODO DAL
01/12/2019 AL 30/11/202

2019

Servizio ambiente e igiene urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

11/10/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

DR.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA;1;1478903


